---

<sup>431</sup> É possível observar, aqui, uma imagem de que a morte aproxima o homem dos mistérios da natureza, visão muito similar ao final da *Consolatio ad Marciam*.

[11] Et paucorum uersuum liber est et quidem laudandus atque utilis: annales Tanusii scis quam ponderosi sint et quid uocentur. Hoc est uita quorundam longa, et quod Tanusii sequitur annales.

[12] Numquid feliciorem iudicas eum qui summo die muneris quam eum qui medio occiditur? numquid aliquem tam stulte cupidum esse uitae putas ut iugulari in spoliario quam in harena malit? Non maiore spatio alter alterum praecedimus. Mors per omnis it; qui occidit consequitur occisum. Minimum est de quo sollicitissime agitur. Quid autem ad rem pertinet quam diu uites quod euitare non possis? VALE.

[11] Há livros que contêm poucos versos e certamente são elogiáveis e úteis: sabes o quão pesados são os *Anais* de Tanúsio<sup>432</sup>, e o que é dito deles. Assim é a longa vida de alguns, e que segue como os *Anais* de Tanúsio.

[12] Acaso julgas mais feliz aquele que foi morto no último dia de espetáculo do que aquele que foi morto no meio? Acaso pensas que alguém é tão estupidamente desejoso de viver que prefira ser trucidado no espoliário<sup>433</sup> do que na arena? Não somos superiores, uns aos outros, por um intervalo maior de vida. A morte chega para todos; o assassino segue o assassinado. É algo insignificante, sobre o qual se fala com a maior angústia. O que, pois, importa quanto tempo evitas o que não podes evitar? Adeus.

---

<sup>432</sup> Tanusio Gemino, historiador que se opunha a César e é mencionado em poucas fontes, como Plutarco, Suetônio e Sêneca. Provavelmente tem origem etrusca, e nenhum de seus trabalhos permaneceu. (HORNBLLOWER, SPAWFORTH, 1999, p. 1473)

<sup>433</sup> Local contíguo à arena, onde eram lançados os gladiadores mortos.

## XCIX. SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

[1] Epistolam<sup>434</sup> quam scripsi Marullo cum filium paruulum amisisset et diceretur molliter ferre misi tibi, in qua non sum solitum morem secutus nec putavi leniter illum debere tractari, cum obiurgatione esset quam solacio dignior. Afflicto<sup>435</sup> enim et magnum uulnus male ferenti paulisper cedendum est; exsatiat se aut certe primum impetum effundat:

[2] hi qui sibi lugere sumpserunt protinus castigentur et discant quasdam etiam lacrimarum ineptias esse.

'Solacia expectas? conuicia accipe. Tam molliter tu fers mortem filii? quid faceres si amicum perdidisses? Decessit filius incertae spei, paruulus; pusillum temporis perit.

[3] Causas doloris conquirimus et de fortuna etiam inique queri uolumus, quasi non sit iustas querendi causas praebitura: at mehercules satis mihi iam uidebaris animi habere etiam aduersus solida mala, nedum ad istas umbras malorum quibus ingemescunt homines moris causa. Quod damnorum omnium maximum est, si amicum perdidisses, danda opera erat ut magis gauderes quod habueras quam maereris quod amiseras.

[4] Sed plerique non computant quanta perceperint, quantum gauisi sint. Hoc habet inter reliqua mali dolor iste: non superuacuis tantum sed ingratus est. Ergo quod habuisti talem amicum, perit opera? Tot annis, tanta coniunctione uitae, tam familiari studiorum societate nil actum est? Cum amico effers amicitiam? Et quid doles amisisse, si habuisse non prodest? Mihi crede, magna pars ex iis quos amauimus, licet ipsos casus abstulerit, apud nos manet; nostrum est quod praeterit tempus nec quicquam est loco tutiore quam quod fuit.

[5] Ingrati aduersus percepta spe futuri sumus, quasi non quod futurum est, si modo successerit nobis, cito in praeterita transiturum sit. Anguste fructus rerum determinat qui tantum praesentibus laetus est: et futura et praeterita delectant, haec expectatione, illa memoria, sed alterum pendet et non fieri potest, alterum non potest non fuisse<sup>436</sup>. Quis ergo furor est certissimo excidere? Adquiescamus iis quae iam hausimus, si modo non perforato animo hauriebamus et transmittente quidquid acceperat.

---

<sup>434</sup> Essa carta é iniciada com o elemento concreto, de maneira similar à carta 93.

<sup>435</sup> Particípio substantivado novamente, traço do estilo de Sêneca

<sup>436</sup> Quiasmo: há aqui a troca dos termos, como em um espelho: *alterum non fieri potest, alterum non potest non fuisse*

**XCIX.**

[1] Envio-te a carta que eu escrevi a Marulo<sup>437</sup>, tendo ele perdido o filho pequeno e sido relatado que ele fracamente suportou, carta na qual não segui o costume usual nem pensei que deveria tratá-lo com brandura, sendo ele mais merecedor de reprovação que de consolo. É necessário agradecer um pouco a um homem, pois, aflito e que mal suporta um grande golpe; que se esgote ou pelo menos se dissipe o primeiro impacto.

[2] Devem ser imediatamente castigados aqueles que assumiram para si o sofrimento e devem aprender que, mesmo nas lágrimas, há tolices.

‘Esperas consolações? Aceita insultos. Suportas tão fracamente a morte do filho? O que farias se tivesses perdido um amigo? Morreu um filho jovem, de futuro incerto; um fragmento de tempo perdeu-se.